
Oggetto: Affidamento fornitura  per iniziativa per "Kit di Benvenuto per i nuovi nati anno 2020.  CIG: 

Z522BC32CF 

 Pagina 1 di 4 

 
 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 3 DEL REG. SETTORE 
N. 22 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 29/01/2020 

OGGETTO: 
Affidamento fornitura per iniziativa  "Kit di Benvenuto 
per i nuovi nati anno 2020.  CIG: Z522BC32CF.  
            
 

 

 
L’anno duemilaventi del mese di gennaio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

 

Richiamata la deliberazione di G.C.  n. 3 del 03/01/2020 con la quale si è istituita per l’anno 

2020 l’iniziativa del  “Kit di Benvenuto per i neonati del Comune di Marano Principato”, 

rivolta a tutti i bambini nati tra il 1° gennaio 2020 al 31 Dicembre 2020 residenti presso il 

Comune di Marano Principato consistente in  Nr. 2 pannolini prima nascita, Nr. 1 pasta per il 

cambio, Nr. 1 primo bagnetto, Nr. 1 pacco di salviettine detergenti , Nr. 1 biberon 0+ e  Nr. 1 

ciucciotto; 

Vista l’iniziativa promossa dalla Parafarmacia Dott. Francesco Provenzano con sede in questo 

Comune in Corso Annunziata, n. 26, che offre la fornitura del suddetto Kit con  un contributo di € 

10,00 per ogni nascita da parte dell’ente, acquisita a questo protocollo in data 31.12.2019 al n. 

9083;  

- Che con nota prot. 290 del 15/01/2020 è stato richiesto alla Farmacia Barracco Guglielmo con 

sede in Marano Principato via Pietrebianche, 76 di proporre offerta migliorativa  per la fornitura 

del suddetto Kit nuovi nati anno 2020, ai sensi dell’art. 5 del regolamento comunale per la 

disciplina delle sponsorizzazioni approvato con delibera di Giunta Comunale n. 27 del 

20.11.2019; 

-Che la suddetta Farmacia ha comunicato di non voler aderire alla predetta iniziativa,  giusta nota 

acquisita al prot. dell’ente  in data 27/01/2020, al n. 596; 

-Che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 

della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si 

rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

- Dato atto che la fornitura rientra nella fattispecie dell’affidamento diretto prevista dall’art. 36, 

comma 2, lett. a) in quanto trattasi di spesa di importo inferiore ad € 40.000,00; 

- Dato atto che è stata acquisita apposita autocertificazione resa dal legale rappresentante della 

Parafarmacia Dott. Francesco Provenzano ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., acquisita al 

prot. dell’Ente in data 27/01/2020 al n. 598, con la quale,  l’operatore economico ha dichiarato, 

tra l’altro: 



Oggetto: Affidamento fornitura  per iniziativa per "Kit di Benvenuto per i nuovi nati anno 2020.  CIG: 

Z522BC32CF 

 Pagina 2 di 4 

 

 

 

- di non incorrere in nessuna delle cause ostative a contrarre con la pubblica amministrazione di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 

50 del 2016 e ss.mm.ii, in particolare: 

- Visura presso la Camera di Commercio di Cosenza tramite il portale telematico 

www.infocamere.it dalla  quale si evince la veridicità di quanto dichiarato e non risulta iscritta 

alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa, per come da documentazione in atti; 

- Certificato del casellario giudiziale e carichi pendenti del legale rappresentante della 

Parafarmacia, richiesto con nota prot. n. 600  del 28.01.2020,  giusta nota di riscontro prot. n. 619  

del 28/01/2020 in atti;  
- Accertato che la Parafarmacia non è tenuta alle disposizioni  relative al Documento unico di 

regolarità contributiva (DURC), per come da documentazione in atti; 

- Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di poter 

procedere all'affidamento della fornitura; 

- Visto l’art. 5 del regolamento comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 20.11.2019; 

- Visto il D.Lgs del  18/08/2000, n.  267; 

- Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

- Visto lo Statuto comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di Adottare il presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

-  il fine che con il contratto si intende perseguire (accordo di collaborazione per fornitura Kit 

di Benvenuto per nuovi nati da parte della Parafarmacia di Provenzano Francesco con sede in 

Corso Annunziata 26 - Marano Principato, ai sensi art. 5 regolamento comunale per la disciplina 

delle sponsorizzazioni approvato con delibera di C.C. n. 27 del 20.11.2019); 

-  l'oggetto del contratto (Kit di benvenuto per i nuovi nati dal 01.01.2020 al 31.12.2020 iscritti 

nell’Anagrafe comunale); 

-  la sua forma e le clausole ritenute essenziali (consegna da parte della Parafarmacia del Kit di 

Benvenuto nuovi nati (consistente in  Nr. 2 pannolini prima nascita, Nr. 1 pasta per il cambio, Nr. 

1 primo bagnetto, Nr. 1 pacco di salviettine detergenti , Nr. 1 biberon 0+ e  Nr. 1 ciucciotto) su 

presentazione dei neo genitori di un coupon emesso dal Comune riportante i loghi dell’ente e 

della Parafarmacia, contributo di € 10,00 da parte del Comune per ogni nuovo nato); 

- le modalita' di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni che ne sono alla base (affidamento diretto ex art. 

36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

Di affidare alla  Parafarmacia di Provenzano Francesco con sede in Corso Annunziata 26 - 

Marano Principato), P.I. n. 02942990785, la fornitura del suddetto Kit di Benvenuto nuovi nati 

per l’anno 2020, mediante accordo di collaborazione ai sensi art. 5 regolamento comunale per la 

disciplina delle sponsorizzazioni approvato con delibera di C.C. n. 27 del 20.11.2019); 

Di impegnare  la spesa complessiva presunta di € 400,00, Iva compresa,  (previste n. 40 
nascite) che trova imputazione sul redigendo bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 

annualità 2020; 



Oggetto: Affidamento fornitura  per iniziativa per "Kit di Benvenuto per i nuovi nati anno 2020.  CIG: 

Z522BC32CF 

 Pagina 3 di 4 

- Di dare atto che il Comune corrisponderà a fine  anno  2020  alla Parafarmacia di Provenzano 

Francesco sita in Marano Principato  l’importo di € 10,00, onnicomprensivo, per ogni coupon  

 

nuovi nati restituito, debitamente timbrato e sottoscritto ed a seguito presentazione di relativa 

fattura elettronica; 

Di dare atto che l’ente si riserva la facoltà di recedere dal contratto prima della scadenza, previa  

tempestiva e formale comunicazione all’aggiudicatario, di prevedere inoltre la clausola risolutiva 

espressa nel caso in cui l’aggiudicatario rechi danno all’immagine del Comune, fermo restando il 

diritto al risarcimento del danno; 

- Di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. n. 50/2016, è stipulato 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

comunicazioni con accettazione della proposta della Parafarmacia Provenzano ai sensi dell’art. 17 

del sopra richiamato regolamento comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni, trattandosi di 

beni di modesta entità di importo inferiore ad € 40.000,00, oltre che mediante  sottoscrizione del 

presente atto in segno di accettazione dei reciproci obblighi contrattuali; 

- L’agiudicatario con la sottoscrizione del presente atto dichiara, ai sensi del DPR 445/2000, di 

aver preso visione ed impegnarsi al rispetto delle norme contenute nel Codice di 

Comportamento approvato con atto di G.C. n° 126/23-12-2013, esecutivo, nel Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020/2022 approvato con atto di G.C. 

n° 6/21-01-2020, esecutivo, (Presenti sul Sito Web – Amministrazione Trasparente” Sez. 

Disposizioni Generali – Atti Generali e Sez. Altri Contenuti – Prevenzione della Corruzione); Di 

obbligarsi al rispetto delle norme contenute nel Patto d’integrità del Comune di Marano 

Principato negli affidamenti in materia di contratti pubblici approvato con atto di G.C. n° 79/25-

06-2019, esecutivo;  

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

- Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

- Di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

- Di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, 

risulta essere il seguente: Z522BC32CF; 
- Di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura U.T.G. di 

Cosenza;   

- Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per ogni conseguente 

adempimento e riscontro,ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 del D. Legislativo 267/2000, ivi 

compreso attestazione di copertura Finanziaria e parere di regolarità contabile; 

- Di disporre  la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione    trasparenza del       

sito   comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 



Oggetto: Affidamento fornitura  per iniziativa per "Kit di Benvenuto per i nuovi nati anno 2020.  CIG: 

Z522BC32CF 

 Pagina 4 di 4 

 
 
 
 

 Impegno  N°  243 Anno 2020 Euro 400,00 
  

Liquidazione  N°   Anno 2020 Euro  
 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

12 04 1 03 1060/0 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 8.000 

Previsioni esecutive Euro 1.999,99 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 1.999,99 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 09/03/2020 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 11-mar-2020 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 152 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 11-mar-2020 al 26-mar-2020 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 11-mar-2020 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: F.Ruffolo   

 


